

ATRIBUȚII:

1. inițiază și cooperează, în vederea elaborării, proiecte de acte normative naționale în domeniul securității aviației civile;
2. inițiază și cooperează, în vederea elaborării și/sau actualizării, Programul național de securitate a aviației civile, Programul național de control al calității și Programul național de pregătire în domeniul securității aviației civile;
3. coordonează și monitorizează aplicarea Programului Național de Securitate Aeronautică, a Programului Național de Control al Calității în domeniul securității aeronautice și a Programului Național de Pregătire în domeniul securității aeronautice;
4. inițiază și cooperează, în vederea elaborării și/sau actualizării, metodologiei de efectuare a activităților de monitorizare a conformității și a expertizelor în securitatea aviației civile;
5. inițiază și cooperează, în vederea elaborării și/sau actualizării, procedurilor de autorizare centrelor de pregătire în domeniul securității aviației civile;
6. elaborează sau, după caz, analizează în vederea aprobării, analizele de risc în domeniul securității aviației civile în conformitate cu prevederile Programului Național de Securitate Aeronautică și Regulamentului (CE) nr. 300/2008 și actele de implementare ale acestuia;
7. evaluează conformitatea Programului de securitate aeroportuară cu prevederile articolului 12, alineatul 1, din Regulamentul (CE) nr. 300/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2008 privind norme comune în domeniul securității aviației civile și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 2320/2002 și, în cazul în care constată neconformități, dispune măsuri suplimentare;
8. evaluează conformitatea Programului de securitate al transportatorului aerian, cu prevederile articolului 13, alineatul 1, din Regulamentul (CE) nr. 300/2008 și, în cazul în care constată neconformități, dispune măsuri suplimentare;
9. evaluează conformitatea Programului de securitate al entităților care aplică standarde de securitate aeronautică cu prevederile articolului 14, alineatul 1, din Regulamentul (CE) nr. 300/2008 și, în cazul în care constată neconformități, dispune măsuri suplimentare; C)
10. evaluează conformitatea Programului de pregătire al entităților care aplică standarde de securitate aeronautică cu prevederile programului național de pregătire în domeniul securității aviației civile;
11. evaluează fluxurile de securitate ale entităților care aplică standarde de securitate aeronautice;
12. definește și repartizează sarcinile pentru aplicarea prevederilor Programului Național de Securitate Aeronautică; stabilește responsabilitățile instituțiilor implicate în asigurarea securității aviației civile în conformitate cu prevederile legale;

AACR CONTACT

Șos. București-Ploiești, nr.38-40, RO-013695, București, sector 1, România
Tel: +40.21.208.15.08, Fax: +40.21.208.15.72/ 21.233.40.62,
Telex: LRBBYAYA, BUHTOYA, www.caa.ro

e-mail: contact@caa.ro



13. evaluează, după caz, implementarea măsurilor de securitate a aviației civile aplicate pe aeroporturile unei țări terțe pe care operează transportatori aerieni înregistrați în România și care nu sunt recunoscute de către Comisia Europeană;
14. constată încălcarea normelor și aplică sancțiunile privind nerespectarea cerințelor din domeniul securității aviației civile, în conformitate cu prevederile Programului național de asigurare a calității în domeniul securității aeronautice
15. dispune, ca urmare a inspecției Comisiei, auditului OACI SAU ECAC/CEAC, măsurile de remediere pentru deficiențele care nu pot fi remediate prompt și monitorizează ducerea la îndeplinire a planului de acțiune pentru remedierea deficiențelor, iar atunci când constată remedierea tuturor deficiențelor, confirmă în scris către Comisie, ICAO sau ECAC/CEAC;
16. dispune măsuri în conformitate cu recomandările ECAC/CEAC ca urmare a activităților de evaluare desfășurate de aceasta în România și monitorizează aplicarea acestora;
17. menține și actualizează planificarea multi-anuală a activităților de monitorizare și, pe baza acesteia, elaborează planul anual de efectuare a activităților de monitorizare a conformității în securitatea aviației civile;
18. emite dispozițiile pentru desfășurarea activităților de monitorizare a conformității și a expertizelor;
19. desemnează componența echipelor care execută activități de control al calității în domeniul securității aviației civile și expertize;
20. desemnează persoanele care execută teste de securitate, stabilește desfășurare activității de testare conform procedurii de testare și emite autorizațiile de test;
21. execută controlul calității în domeniul securității aviației civile și stabilește termenele de remediere a deficiențelor identificate și de aplicare a măsurilor de protecție în cazul vulnerabilităților;
22. efectuează expertizele din domeniul securității aviației civile;
23. participă la elaborarea proiectelor de acte normative pentru aplicarea de măsuri de securitate aeronautice și le propune, spre aprobare, conducerii AACR;
24. analizează și aprobă planul de acțiuni corective pentru remedierea deficiențelor înaintat de operatorul aeroportuar, transportatorul aerian sau entitatea care aplică standarde de securitate aeronautică, ca urmare a efectuării unei activități de monitorizare a conformității, urmărește înlăturarea deficiențelor și stabilește sancțiuni în cazul nerespectării termenelor;
25. desemnează componența echipelor care execută activități de verificare la fața locului în vederea autorizării agenților abilitați, a expeditorilor cunoscuți, a furnizorilor abilitați de provizii de bord și a centrele de pregătire în domeniul securității aviației civile;
26. autorizează agenții abilitați, expeditorii cunoscuți și furnizorii abilitați de provizii de bord;
27. autorizează centrele de pregătire în domeniul securității aviației civile;
28. certifică auditorii de securitate a aviației civile;

29. certifică instructorii de securitate a aviației civile și validatorii UE de securitate a aviației;
30. propune componența echipelor de auditori de securitate a aviației civile care efectuează activități de validare UE de securitate a aviației civile;
31. analizează raportul de validare UE de securitate a aviației și, dacă se constată îndeplinirea tuturor cerințelor, propune conducerii AACR validarea entității respective;
32. asigură emiterea documentelor de aprobare, autorizare sau certificare prevăzute de actele juridice adoptate de instituțiile Uniunii Europene și de actele normative naționale sau ale Uniunii Europene în domeniul securității aeronautice aviației civile pentru agenții abilitați, expeditorii cunoscuți, și fumizorii abilitați de provizii de bord, centrele de pregătire în domeniul securității aviației civile, auditorii de securitate a aviației civile, instructorii de securitate a aviației civile și validatorii UE de Securitate a aviației, pentru persoanele care efectuează controlul de securitate al persoanelor, al bagajelor de mână, al articolelor transportate și al bagajelor de cală, controlul de securitate al mărfurilor și poștei, controlul de securitate al poștei și mărfurilor transportatorului aerian, al proviziilor de bord și al proviziilor de aeroport, examinarea vehiculelor, precum și pentru persoanelor care efectuează controlul accesului, supravegherea și patrularea la un aeroport, precum și activități de supraveghere și de patrulare;
33. desemnează componența echipelor care efectuează examinarea în vederea certificării a persoanelor care efectuează controlul de securitate al persoanelor, al bagajelor de mână, al articolelor transportate și al bagajelor de cală, controlul de securitate al mărfurilor și poștei, controlul de securitate al poștei și mărfurilor transportatorului aerian, a: proviziilor de bord și al proviziilor de aeroport, examinarea vehiculelor, precum și persoanele care efectuează controlul accesului, supravegherea și patrularea la un aeroport;
34. aprobă, autorizează sau certifică persoanele care efectuează controlul de securitate al persoanelor, al bagajelor de mână, al articolelor transportate și al bagajelor de cală, controlul de securitate al mărfurilor și poștei, controlul de securitate al poștei și mărfurilor transportatorului aerian, al proviziilor de bord și al proviziilor de aeroport, examinarea vehiculelor, precum și persoanele care efectuează controlul accesului, supravegherea și patrularea la un aeroport;
35. documentează și raportează incidentele de securitate cibernetică identificate în cadrul entității;
36. elaborează și actualizează proceduri, ghiduri de bune practici și recomandări în domeniul securității cibernetice;
37. gestionează și menține actualizată baza de date privind incidentele de securitate cibernetică identificate sau raportate;
37. asigură participarea, după caz, la investigarea breșelor de securitate constatate și evaluează impactul acestora asupra entității, în colaborare cu celelalte structuri competente;
38. asigură evaluarea persoanelor care candidează la obținerea statutului de auditor de securitate a aviației civile;
39. organizează cursuri de pregătire în domeniul securității aeronautice pentru personalul propriu, precum și, cu aprobarea directorului general al AACR, pentru alte categorii de personal din cadrul autorității competente;

40. asigură pregătirea auditorilor de securitate a aviației civile și dispune desfășurarea acestora cu o frecvență care să asigure menținerea competențelor existente și însușirea de competențe noi care să țină cont de evoluțiile în securitatea aviației civile, cel puțin o dată la doi ani;
41. evaluează sistemul de securitate aeronautică în vederea identificării vulnerabilităților care ar putea fi exploatate pentru săvârșirea unui act de intervenție ilicită C și propune măsuri de diminuarea a riscului;
42. asigură monitorizarea conformității fumizorilor de servicii de navigație aeriană cu cerințele de securitate aplicabile;
43. coordonează efectuarea analizei riscului, în vederea stabilirii măsurilor mai stricte decât standardele de baza comune, potrivit prevederilor an. 6 din Regulamentul (CE) nr. 300/2008, și informează corespunzător Comisia Europeană;
44. propune, ca urmare a consultării cu transportatorii aerieni ale căror aeronave sunt supuse unui risc specific ridicat, măsurile mai stricte de securitate necesare, pe care le difuzează instituțiilor implicate în realizarea acestora și notifică corespunzător Comisia Europeană;
45. organizează, coordonează și conduce activitatea de investigare a evenimentelor privind securitatea aviației civile, produse pe teritoriul României;
46. examinează rapoartele subsecvente activităților de monitorizare a conformității și expertizelor și rapoartele subsecvente verificărilor la fața locului pentru desemnarea agenților abilitați, expeditorilor cunoscuți, transportatorilor rutieri pentru mărfurile și poșta destinate transportului aerian furnizorilor abilitați și pentru autorizarea centrelor de pregătire, în vederea verificării conformității acestora cu cadrul legal și procedurile interne ale Autorității Aeronautice Civile Române;
47. asigură comunicarea către Comisia Europeană, Organizația Aviației Civile Internaționale (OACI), Conferința Europeană a Aviației Civile (ECAC/CEAC) și către alte părți interesate a datelor și informațiilor privitoare la sistemul de securitate a aviației civile, conform obligațiilor precizate de standardele internaționale recunoscute de România;
48. comunică organismelor internaționale și statelor interesate, conform reglementărilor în vigoare, actele de intervenție ilicită produse în spațiul aerian și pe teritoriul României;
49. reprezintă Autoritatea Aeronautică Civilă Română, în limitele competențelor acordate, în relațiile cu ministerele, organismele de specialitate din subordinea Guvernului, autoritățile publice locale și alte instituții în probleme de securitate aeronautică;
50. reprezintă Autoritatea Aeronautică Civilă Română la reuniunile organizațiilor internaționale guvernamentale și neguvernamentale ale aviației civile, în limita mandatului aprobat și competențelor acordate;
51. sprijină cooperarea cu ministerele și alte instituții, pe linie de securitate aeronautică;
52. colaborează cu instituțiile, autoritățile și organizațiile naționale responsabile în vederea evaluării și managementului riscului în securitatea securitate aeronautică;

-
53. întocmește documentele justificative pentru efectuarea plății indemnizațiilor prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 17/2011 privind controlul calității în domeniul securității aviației civile;
 54. îndeplinește orice alte atribuții ce rezultă din actele normative privind securitatea aviației civile;
 5. asigură gestionarea bunurilor materiale și resurselor umane alocate Structurii Securitate Aeronautică.